
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 028, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2008.

C1,1111, II IIMN IA I IX.CAÇA0 If 0010%AtA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n°

2.181, do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da

União do dia 23.06.2005, usando de suas atribuições legais e

regimentais, considerando sentença judicial da 9a. Vara da Justiça

Federal em Goiás, de que trata o processo n°
2008.35.001302/2100, resolve:

Revogar a Portaria n° 317, de 10 de julho de 2007, que

aplicou penalidade de advertência à servidora JANIRA SODRÉ

MIRANDA e o ressarcimento de valores recebidos indevidamente

pela mesma.

CES
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 029, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2008.

CEFET!
IPIXIA IN I cw.c..çÃo If •

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNO-

LÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005,
publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribui-

ções legais e regimentais, considerando o que consta no Mem.
003/2008/DAP/CEFET-GO, de 08.02.2008, resolve:

I — Dispensar o servidor JOSÉ CORREIA DE SOUZA, matricula n°

270888, da função de Coordenador de Contratos, código FG-04, UORG n°

0069, a partir de 17.01.2008.

II — Designar o servidor HÉLIO JOSE DE AMORIM, matricula n° 271225,

para exercer a função de Coordenador de Contratos, código FG-04, UORG n°
0069, a partir de 17.01.2008.

Diretor-Geral

Publicado no U.O.U.
De  IS  / / 

Secao: 
Página:



9

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 030, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TEC-
NOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, conforme
memorando/Uned/lnhumas n° 002/2008, de 17.01.2008, usando de suas
atribuições legais, resolve:

Designar o servidor JOÃO PAULO NUNES DA SILVA, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, matricula n° 1579297, para exercer
a função de Coordenador de Aquisições e Contratos, FG-04, da Unidade de
Ensino Descentralizada de Inhumas - GO, a partir de 02.01.2008.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 031, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2008.

Cl MIO. IIIXWd Ia 11X,r,44,11C.NII,MACA

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLOGICA DE GOIAS, no exercício do cargo de Diretor-Geral, nomeado

pela Portaria n° 346/2007, do CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais,

considerando o que consta no Processo n° 23047.000215/2008-55, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato de trabalho do servidor CLAUDIO

RODRIGUES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus-

Substituto, Area/Disciplina de Telecomunicações, matricula Siape n° 2372098,

a partir de 07.02.2008.

JOSÉ SE 1 S A RMENTO GARCIA
Vice-Diretor no Xercicio da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 032, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2008.

(*NW°IllAt De tuute.0.0 aceotixece

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓ-
GICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral, nomeado pela Porta-
ria n° 346/2007, do CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais, consideran-
do o que consta no processo n° 23047.000014/2008-58, resolve:

Exonerar, a pedido, do cargo de Assistente em Administração, a servido-
ra GISELLE DA SILVA FREITAS, matricula Siape n° 0271027, a partir de
01.02.2008.

JOSÉ SE le e a RMENTO GARCIA
Vice-Diretor no Exercício da Direção Geral

Publicado no D.O.U.

De  iS  / 004--101

Seção: 
Pagina: 11 



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 033, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2008.

<INTRO 10**,11 t* fl*NAt,i0 Itt*OtAK**

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓ-

GICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral, nomeado pela Porta-

ria n° 346/2007, do CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais, consideran-

do o que consta no Processo n° 23047.000014/2008-58, resolve:

Designar o servidor FERNANDO ALVES VIEIRA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matricula n° 0270924, para exercer a função de
Coordenador de Ambiente e Equipamento de Uso Comum e Recursos Didáti-
cos da Unidade Sede do CEFET-GO, FG-04, a partir de 01.02.2008.

JOSE SERG4 A RMENTO GARCIA
Vice-Diretor no E-x-ercicio da Direção Geral

r 110 U.O.U-

De_i5

página_



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 034, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral, nomeado

pela Portaria n° 346/2007, do CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o que consta no Mem. n° 002/2008, da Coordenação da
Biblioteca, de 08.02.2008, resolve:

I — Dispensar, a pedido, o servidor ARNALDO ALVES FERREIRA

JÚNIOR, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Matricula SIAPE

n° 1531288, CPF n° 859.584.841-68, da função de Coordenador da Biblioteca

do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - FG-04, UORG n°

000049, a partir de 01.02.2008.

II — Designar a servidora ANDREA PEREIRA DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Bibliotecário-Documentalista, matricula n° 1443889, para exercer a

função de Coordenadora da Biblioteca do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás - FG-04, UORG n° 000049, a partir de 01.02.2008.

JOSÉ SE- 4. • 'a ARMENTO GARCIA
Vice-Diretor no Exe cicio da Direção Geral



MINISTtRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 035, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2008.

(tMIR( 99091W 01 IDUCA00 11 iNtmOGIcok

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓ-
GICA DE GOIAS, no exercício do cargo de Diretor-Geral, nomeado pela Porta-
ria n° 346/2007, do CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais, consideran-
do o que consta no Mem. n° 001/2007/GAB-Uned de Jatai, de 11.02.2008, re-
solve:

I - Dispensar os servidores abaixo relacionados das Funções Gratificadas,
a partir de 01.02.2008, conforme a seguir:

Função Servidor Matricula FG
Escola-Empresa Pesquisa e Exten-
são

Samuel César Mota de Paula 1188555 FG-01

Coordenador de Licenciatura Wagner Pereira Lopes 1026939 FG-02
Coordenador de Educação Geral Octávio Marcos Martins Mani 0271289 FG-04
Coordenação Acadêmica Edni Nunes de Oliveira 1095664 FG-01

li — Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem as Fun-
ções Gratificadas a seguir, a partir de 01.02.2008:

Função Servidor Matricula FG
Escola-Empresa Pesquisa e Exten-
são

Carlos Cezar da Silva 1192957 FG-01

Coordenador de Licenciatura Paulo Henrique de Souza 1164692 FG-02
Coordenador de Educação Geral João Marcos Bailão de Lima 0271304 FG-04
Coordenação Acadêmica Octévio Marcos Martins Mani 0271289 FG-01

JOSE S 41514 o S A RMENTO GARCIA
Vice-Diretor no Exercício da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 036, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓ-
GICA DE GOIAS, no exercício do cargo de Diretor-Geral, nomeado pela Porta-
ria n° 346/2007, do CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais, consideran-
do o que consta no Mem. n° 001/2007/GAB-Uned de Jatai, de 11.02.2008, re-
solve:

Exonerar o servidor GUSTAVO DE ASSIS COSTA, matricula n° 1225978,
CPF n° 781.629.711-49, da Chefia de Departamento de Ensino — CD-04, da
Unidade de Ensino Descentralizada de Jatai, a partir de 01.02.2008.

JOSÉ S Rels lk A RMENTO GARCIA
Vice-Diretor noExer icio da Direção Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO Awe*

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS CEFEERua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 037, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2008.

<INTRO I CA VA 4114,(3ÇA) 110441(X*,

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral, nomeado

pela Portaria n° 346/2007, do CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Rescindir o contrato de trabalho do servidor NEYDIWAN FERREIRA DA

SILVA, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus - Substituto,

Area/Disciplina de Matemática, matricula Siape n° 1518408, a partir de

31.12.2007.

JOSÉ S14 I ARMENTO GARCIA
Vice-Diretor no Exercício da Direção Geral

Publicado no U.O.U.

De / t2  

Seção: 
Página:  Á 



MINISTÈRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 038, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2008.

(INTRO Ilni OIl at. i1ouci.4tio tirnotocicn

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIAS, no exercício do cargo de Diretor-Geral, nomeado

pela Portaria n° 346/2007, do CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria n° 84, de 06.03.2001 que dispensa JOSÉ

ALFREDO GUIMARÃES DE SA da Função de Coordenador da Area de

Mineração e Designar JOÃO BATISTA RAMOS para Exercer a Função de

Coordenador da Area de Mineração, a partir de 06.03.2001, por motivo de

duplicidade de Portaria.

JOSÉ SEI1ARMENTO GARCIA
Vice-Diretor no Exercício da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 039, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2008.

c.ruoc, IWI4M 111( I DOCACA(1 n eftowurn

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral, nomeado

pela Portaria n° 346/2007, do CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no Processo n° 23047.000018/2008-

36, resolve:

I — Conceder PENSÃO VITALÍCIA a IVETTE MARCONDES FREIRE, nos

termos dos Artigos 215 e 217, inciso I, alínea "a" da Lei n° 8.112/90,

combinados com o Art. 40, § 70, inciso I, da Constituição Federal, com a

redação dada pela E.C. n° 41/2003, cabendo à mesma a totalidade percebida

pelo aposentado na data anterior ao óbito, até o limite máximo estabelecido

para os benefícios do regime geral da previdência social, acrescida de 70%

(setenta por cento) da parcela excedente a este limite, conforme disposto no

inciso I, do Art. 2°, da Lei n° 10.887/2004, referente aos proventos recebidos

pelo instituidor AMARO JOSÉ FREIRE, SIAPE n° 271043, ex-ocupante do

cargo de Professor de I e II Graus, Nível Superior, Classe "E", Referência 04,

regime de Dedicação Exclusiva, falecido em 14/12/2007.

II — Determinar que os efeitos financeiros retroajam à data do falecimento

do instituidor.

JOSÉ SA V GARCIA
Vice-Diretor o Ekercicio da Direção Geral

Publicado no 0.0.U.

De IS
s . _



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: 
(62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 040, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008.

(040(.. !UMW, (a ((Ox N,(0 
114,4'PGICA

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIAS, no exercício do cargo de Diretor-Geral, nomeado

pela Portaria n° 346/2007, do CEFET-GO, no uso de suas atribuições 
legais e

regimentais, resolve:

Lotar e localizar o servidor PEDRO PEREIRA RODRIGUES, ocupante do

cargo de Professor de 1° e 2° graus, matricula SIAPE n° 1037907, na Coorde-

nação de Interação Escola-Empresa, do Centro Federal de Educação Tecnoló-

gica de Goiás, UORG 0035, a partir do dia 17.02.2008.

• A A
I I '

JOSÉ RMENTO GARCIA

Vice-Diretor no Exe icio da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 041, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNO-

LÓGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Vice-Diretor, nomeado pela

Portaria n° 346/2007, no uso de suas atribuições legais e regimentais, con-

siderando o que consta no Mem. n° 003/2008, do Diretor da DiREC, de

13.02.2008, resolve:

Designar a servidora MARILENE DOS SANTOS, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, matricula SIAPE n° 271052, para em

substituição exercer o cargo de Gerente de Relações Empresariais e Co-

munitárias, código CD-004, do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, no período de 11 a 25 de fevereiro de 2008, em face do afastamento

da titular por motivo de férias.

JOSE SE S S RMENTO GARCIA
Vice-Diretor no Exercício da Direção Geral



MINISTÈRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 042, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008.

(INTRO fltrkitAl tY tIVLN.;40 111,,N0t041Ch

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNO-

LÓGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Vice-Diretor, nomeado pela

Portaria n° 346/2007, no uso de suas atribuições legais, considerando o que

consta no Mem. n° 003/2008, do Gerente da GEAT-I, de 14.02.2008, resolve:

Dispensar o servidor ENES GOMES FIGUEIRA, ocupante do cargo de

Professor de 1° e 2° graus, matricula SIAPE n° 270829, da função de Coor-

denador dos Cursos da área de Eletrotécnica, do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, código FG-002, UORG 0056, a partir do dia

17.02.2008.

Designar o servidor OMAR DOS SANTOS ROSA, ocupante do cargo de

Professor de 1° e 2° graus, matricula SIAPE n° 271383, para exercer a função

de Coordenador dos Cursos da área de Eletrotécnica, do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás, código FG-002, UORG 0056, a partir do dia

18.02.2008.

I

JOSÉ SERGI • RMENTO GARCIA
Vice-Diretor no icio da Direção Geral

Publicado no D.O.U.

Dei»  I  0.2 /  og 
Seção:  Is2

Página:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 043, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008.

911µ.,./ to II. ,0101.A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 — Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e acompanhar
o contrato a seguir identificado:

CONTRATO PESSOA
JURIDICA

OBJETO COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO

49/2007

CONSTRUTORA
COSTA GOMES

Contratação de Empresa de
Engenharia, em regime de empreitada
por preço global, para a execução de
serviços de reforma e restauração das
instalações físicas da Escola Técnica
Federal de Brasilia - Unidade de
Planaltina - DF.

Paulo Francinete Silva Junior
(Presidente)
CPF: 557.810.710-72

Ivan Antônio de Freitas
CPF: 113.059.166-20

Wellington Santos Martins
CPF: 471.208.351-49

Nelson Luis da Cunha
CPF: 424.809.301-49

2 — Revogam-se as disposições em contrário.

Diretor-Ger

S.

P 1.4id:/ic7;)0
Dez,?

Sec.



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

WONO 001,1 0.

PORTARIA N° 044, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Tornar sem efeito, conforme termo de desistência, a nomeação da
candidata CAROLINE DUARTE ALVES GENTIL, aprovada no Concurso
Público homologado através do Edital n° 022/2007, publicado no Diário Oficial
da União de 28.12.2007, para o Quadro de Pessoal do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás — UNED — Jatai — GO, no cargo de Professor
de 1° e 20 Graus, na Area/Disciplina de Geomática, Classe/Nível: D-01, código
da vaga: 0808365.

RA
Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 045, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008.

I ...ONO 111,10, 1,1 V• ...14(1,11.4.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n°

23047.020035/2008-90, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor THALES COELHO DE ALVARENGA,

matricula n° 1577337, do cargo de Assistente em Administração, lotado na

UNED de Inhumas, a partir de 15.02.2008.

Diretor-Ger

Publicado no U.O.U.

Debq 02-__/(A

Seção: P9-

Pagina:



MINISTtRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 046, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008.

b.0 111111,. f a.,1)10,41A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n°
23047.000368/2008-01, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor THYAGO CARVALHO MARQUES,
matricula n° 1555737, do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, lotado na UNED
de Inhumas, a partir de 14.02.2008.

?ÈIBA-----Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 047, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008.

CEFET:',
NUM .00 f ,osir .1( A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério da

Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo

n° 23047.003379/2007-53, resolve:

Nomear para o Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás — UNED — Inhumas - GO, no cargo de Professor de 1° e

2° Graus, no Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos

termos do Art. 9°, Inciso I, da Lei n° 8.112/90, de 11.12.90; Art. 13, § 1°, letras

"c", "d", e "e" e Art. 15, Inciso II do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, de 23.07.87,

Art. 12, § 10 da Lei n° 11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de
11.09.2006, e legislação complementar onde estão disciplinados os deveres, as
responsabilidades e os direitos inerentes ao cargo dos candidatos aprovados

em Concurso Público, homologado através do Edital n° 022/2007, publicado no

Diário Oficial da União de 28.12.2007, conforme a seguir:

Nome Area/Disciplina Classe
Nível Código da Vag

Heloisa Rodrigues
Nascimento

Geornática D-01 Vaga decon
desistência cic
Duarte Alves
0808365

Diretor-Ger

Publicado no ID.O.U.

De  c2  / 0.2 / 0 3
Seção:  67J 

,PAgiPa: 

a Local de Trabalho

ente da
Caroline

Gentil n°

Uned de Jatai



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

i ,W11 tll I, ,,wfs:.1( A

PORTARIA N° 048, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Rescindir, a pedido, os contratos de trabalho dos servidores abaixo

relacionados, ocupantes do cargo de Professor de 1° e 2° Graus-Substituto,
conforme a seguir:

Nome Matricula Area/Disciplina Processo n° A partir de

Carlos Augusto da Silva
Cabral

2298512 Informática/
UNED/JATAÍ

- 18.02.2008

Daiane Maciel Correa 1568048 Transportes 000259/2008-85 08.02.2008

Everson José da Silva 1572246 Matemática 000416/2008-52 18.02.2008

Simone Ariomar de
Souza

2345554 Matemática 000415/2008-16 18.02.2008

Diretor-Ger

Publicado rio D.O.U.

De 02 4 j_ 0 el._/  Of 
Seção:_

PAgira: 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
I NINO I I 1,1 WM11 I I N.0 •.‘ 1, ,010,11.0

PORTARIA N° 049, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Remover, a pedido, os servidores abaixo relacionados da Unidade de Ensino
Descentralizado de Jatai para a Unidade Sede do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, a partir de 01.02.2008.
II — Lotar e localizar esses servidores conforme a seguir:

Nome Matricula UORG-lotação Processo n°
Gustavo
Costa

de Assis 1225978 Departamento
IV — 000125

23047.010333/2007-91

Samuel
de Paula

Cesar Mota 1188555 Departamento
IV - 000125

23047.001358/2007-01

Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
ftttYleft tt, 11. \,.(u. 4,1

PORTARIA N° 050, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEG n° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais e considerando o Mem. n° 008/2008, da

Diretoria de Desenvolvimento de Ensino, de 19.02.2008, resolve:

I — Dispensar, a pedido, a servidora ANDRÉIA REZENDE DE OLIVEIRA,

Matricula n° 0271089, da função de Coordenadora da Area de Informática do
Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - FG-04, UORG n° 000052,

a partir de 19.02.2008.

II — Designar a servidora DAGMAR BORGES DA SILVA, matricula n°

2333036, para exercer a função de Coordenadora da Area de Informática do
Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - FG-04, UORG n° 000052,

a partir de 19.02.2008.

Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N°051, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008.

'\1111Na ,,ENIONINIONNIEi....4

CEFET!
E Mit0 EFT* tr, flA.E.E.E,EV, NE110, 4( A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o Mem. n° 007/2008, da
DIREC, de 20.02.2008, resolve:

Designar os servidores CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA VILELA,
ARQUIMEDES LOPES DA SILVA e JOSÉ LUIZ OLIVEIRA PENA para, sob a
presidência do primeiro, constituírem comissão que realizará a pré-seleção dos
candidatos ao DINTER em Engenharia Mecânica.

4.j__.___ 'S
Diretor-Geral

Publicado no D.O.U.

Seçâo:
Página:



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 052, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008.

iCEFETI
IMRO RIM .J DA Irn,,,,(TO

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o Mem. n° 006/2008, da

DIREC, de 20.02.2008, resolve:

Designar os servidores, a seguir identificados, para constituírem o Comitê
Gestor do PIQS, conforme prevê o Regulamento para Concessão de Bolsas de
Pós-Graduação para Servidores do CEFET-GO, em nível de Mestrado e
Doutorado.

PAULO FRANCINETE SILVA JUNIOR REPRESENTANTE DA DPPG
SÔNIA APARECIDA LOBO REPRESENTANTE DA DDE
WAGNER BENTO COELHO REPRESENTANTE DA DDI
GEIZA GONZAGA RODRIGUES REPRESENTANTE DA DAP
SIMONE SOUZA RAMALHO REPRESENTANTE DA CPPD
SANDRA LÚCIA GONÇALVES REPRESENTANTE DA CIS

RA
Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIAS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700 CEFETFax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
I.,.,ittioent

PORTARIA N° 053, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE

GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário Oficial da

União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o
Mem. n° 001/2008, da CCO, de 21.02.2008, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e acompanhar os contratos
a seguir identificados:

CONTRATO PESSOA JURIDICA OBJETO FISCAL FISCAL SUBSTITUTO

T.A 01/2008
ao contrato
21/2007

EMPRESA
BRASILEIRA DE
TELECOMUNICA-
CÕES S/A -
EMBRATEL

Prestação de serviços de Telefonia Fixo
Comutado- STFC, na modalidade local
para o CEFET-GO- SEDE - Goiania,
durante o exercício de 2008.

Jarbas de Assis Moraes
CPF: 425.364.211-04

Claudia Maria Oliveira
Santana
CPF: 383.312.761-91

T.A 02/2008
o contrato
22/2007

BRASIL TELECOM
S/A

Prestação de serviços de Telefonia Fixo
Comutado- STFC, na modalidade local
para o CEFET-GO- ( UNED Jatai e
UNED Inhumas), durante o exercício de
2008.

Jarbas de Assis Moraes
CPF: 425.364.211-04

Claudia Maria Oliveira
Santana
CPF: 383.312.761-91

T.A 02/2008
ao contrato
26/2007

BRASIL TELECOM
S/A

Prestação de serviços de Telefonia Fixo
Comutado- STFC, na modalidade local,
longa distância nacional e longa
distância internacional por meio de
linhas diretas para o CEFET-GO-
(SEDE, UNED Jatai e UNED Inhumas),
durante o exercício de 2008.

Jarbas de Assis Moraes
CPF: 425.364.211-04

Claudia Maria Oliveira
Santana
CPF: 383.312.761-91

T.A 02/2008
ao contrato
27/2007

14 BRASIL
TELECOM
CELULAR S/A

Prestação de serviços de Telefonia
Móvel Pessoal- SMP, com fornecimento
de Interfaces fixo/móvel e fornecimento
de acessos/estações móveis para o
CEFET-GO- ( SEDE, UNED Jatai e
UNED Inhumas), durante o exercício de
2008.

Jarbas de Assis Moraes
CPF: 425.364.211-04

Claudia Maria Oliveira
Santana
CPF: 383.312.761-91

T.A 04/2008
ao contrato
07/2004

SANEAMENTO DE
GOIAS S/A

Prestação de serviços de fornecimento
de água tratada e coleta de esgoto
para o CEFET-GO- SEDE - Goiania,
durante o exercício de 2008.

Claudia Maria Oliveira
Santana
CPF: 383.312.761-91

Vanderli Alves do
Prado
CPF: 197.431.901-63

T.A 01/2008
ao contrato
31/2007

SANEAMENTO DE
GOIAS S/A

Prestagao de serviços de fornecimento
de agua tratada e coleta de esgoto
para o CEFET-GO, na UNED Inhumas
durante o exercício de 2008.

Reinaldo Cândido
Ferreira
CPF: 476.017.441-91

Genialdo Rodrigues
Morais
CPF: 690.566.251-91

T.A 05/2007
ao contrato
08/2004

COMPANHIA
ENERGÉTICA DE
GOIÁS

Prestação de serviços de fornecimento
de energia elétrica para o CEFET-GO,
SEDE-GOIÂNIA- acréscimo de 15,5%
ao contrato 08/2004.

Claudia Maria Oliveira
Santana
CPF: 383.312.761-91

Vanderli Alves do
Prado
CPF: 197.431.901-63

TA 01/2008
ao contrato
28/2007.

COMPANHIA
ENERGÉTICA DE
GOIAS

Prestação de serviços de fornecimento
de energia elétrica para o CEFET-GO,
na UNED Inhumas durante o exercício
de 2008.

Reinaldo Cândido
Ferreira
CPF: 476.017.441-91

Genialdo Rodrigues
Morais
CPF: 690.566.251-91

,---I-->



CONTRATO PESSOA JURIDICA OBJETO FISCAL FISCAL SUBSTITUTO

T.A 06/2008
ao contrato
08/2004

COMPANHIA
ENERGÉTICA DE
GOIÁS

Prestação de serviços de fornecimento
de energia elétrica para o CEFET-GO,
SEDE, durante o exercício de 2008.

Claudia Maria Oliveira
Santana
CPF: 383.312.761-91

Vanderli Alves do
Prado
CPF: 197.431.901-63

T.A 04/2008
ao contrato
17/2005

COPYSYSTEMS
COPIADORAS
SISTEMAS E
SERVIÇOS LTDA

Prestação de serviços de reprografia
para o CEFET-GO, GOIANIA e UNED-
Jatai, prorrogar de 01/01/2008 a
31/01/2008.

Fernando Alves Vieira
CPF: 269.601.331-49

Antônio de Jesus
Castilho
CPF: 216.354.041-34

T.A 01/2008
ao contrato
30/2007

COPYSYSTEMS
COPIADORAS
SISTEMAS E
SERVIÇOS LTDA

Prestação de serviços de reprografia
para o CEFET-GO, UNED- Inhumas,
prorrogar de 01/01/2008 a 31/12/2008.

Reinaldo Cândido
Ferreira
CPF: 476.017.441-91

Genialdo Rodrigues
Morais
CPF: 690.566.251-91

T.A 10/2008
ao contrato
22/2003

CENTRO-OESTE
VIGILÂNCIA E
SEGURANÇA
LTDA

Prestação de serviços de vigilância
armada para o CEFET-GO, GOIANIA,
prorrogar de 01/01/2008 a 29/02/2008.

Claudia Maria Oliveira
Santana
CPF: 383.312.761-91

Anastácio da Costa
Oliveira
CPF:234.991.921-87

T.A 10/2008
ao contrato
12/2003

VIP LIMPEZA E
SERVIÇOS LTDA

Prestação de serviços de conservação
e limpeza, recepção e jardinagem para
o CEFET-GO, GOIANIA, prorrogar de
01/01/2008 a 29/02/2008.

Claudia Maria Oliveira
Santana
CPF: 383.312.761-91

Anastácio da Costa
Oliveira
CPF:234.991.921-87

T.A 03/2008
ao contrato
28/2006

VIP LIMPEZA E
SERVIÇOS LTDA

Prestação de serviços de conservação
e limpeza, recepção e jardinagem para
o CEFET-GO na UNED-Jatai, prorrogar
de 01/01/2008 a 31/12/2008.

Antônio de Jesus
Castilho
CPF: 216.354.041-34

Silvana Ferreira
Gonçalves
CPF: 433.530.291-68

T.A 01/2008
ao contrato
16/2007

ARTSEG
SEGURANÇA E
VIGILÂNCIA LTDA

Prestação de serviços de vigilância
armada e desarmada para o CEFET-
GO, UNED-Inhumas, prorrogar de
01/01/2008 a 31/12/2008.

Reinaldo Cândido
Ferreira
CPF: 476.017.441-91

Genialdo Rodrigues
Morais
CPF: 690.566.251-91

T.A 03/2008
ao contrato
02/2005

IMPRENSA
NACIONAL

Prestação de serviços de publicações
de matérias no DIARIO OFICIAL DA
UNIÂO para o CEFET-GO, prorrogar de
01/01/2008 a 31/12/2008.

Divino Lopez de
Alvarenga
CPF: 130.372.181-34

Juscelio Ricardo
Lacerda
CPF: 470.172.281-20

Contrato
01/2008

MATTOS
CARVALHAES
TURISMO
CONSULTORIA E
EVENTOS LTDA

Prestação de serviços de fornecimento
de passagens aéreas nacionais e
internacionais e terrestres para o
CEFET-GO- ( SEDE, UNED Jatai e
UNED Inhumas), durante o exercício de
2008.

Kleber Rosa Ferreira
CPF: 509.184.601-82

Estrelita Bandeira
Martins
CPF: 061.469.101-04

Contrato
02/2008

SUPRICOPY
SUPRIMENTOS E
EQUIPAMENTOS
REPROGRAFICOS
LTDA

Prestação de serviços de reprografia
para o CEFET-GO, GOIANIA e UNED-
Jatai, durante o exercício de 2008.

Fernando Alves Vieira
CPF: 269.601.331-49

Antônio de Jesus
Castilho
CPF: 216.354.041-34

Contrato
03/2008

JÂNIO DA SILVA
OLIVEIRA

Prestação de serviços de fornecimento
de botijão de GLP-13 kg para o CEFET-
GO, UNED-JATAI, durante o exercício
de 2008.

Elmira Kénia de Castro
Paniago
CPF: 409.789.071-91

Silvana Ferreira
Gonçalves
CPF: 433.530.291-68

Contrato
04/2008

ALVES ROCHA
LTDA

Prestação de serviços de fornecimento
de combustíveis e lubrificantes para o
CEFET-GO, durante o exercício de
2008.

Claudia Maria Oliveira
Santana
CPF: 383.312.761-91

Vivaldo Gonçalves
Ramos
CPF: 044.663.901-00

Contrato
05/2008

GOLD SERVIÇOS
DE CHAVES LTDA

Prestação de serviços de fornecimento
de carimbos para o CEFET-GO,
durante o exercício de 2008.

Estrelita Bandeira Martins
CPF: 061.469.101-04

Kleber Rosa Ferreira
CPF: 509.184.601-82



CONTRATO PESSOA JURIDICA OBJETO FISCAL FISCAL SUBSTITUTO

Contrato
06/2008

UNIBANCO AIG
SEGUROS S.A.

Prestação de serviços de fornecimento
de plano de seguros de acidentes
pessoais para os alunos do CEFET-
GO, durante o exercício de 2008.

Anilcio Carvalho de
Oliveira
CPF: 067.404.831-91

Leila Nion do Socorro
Nonato de Souza
CPF: 137.210.892-00

Contrato
07/2008

RADIOBRAS Prestação de serviços de distribuição
de publicação legal do CEFET-GO,
durante o exercício de 2008.

Maria José Braga
CPF: 326.885.631-49

Juscelio Ricardo
Lacerda
CPF: 470.172.281-20

R
Diretor-Ger.. I



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

I INWO 4110w, DI I MX-AÇAI, NI,10,1( A

PORTARIA N° 054, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral, nomeado

pela Portaria n° 346/2007, do CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, e considerando o que consta no Processo n° 23047.000110/2008-

04, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA Matricula SIAPE n°
271125 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.000110/2008-04, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação
em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE n°
271320, e PAULO DE FRANÇA LIMA, Matricula SIAPE n° 271.155, para
comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para contratação de
fornecimento de cópias xerográficas, plotagens, reprodução e ou/ ampliação de
documentos durante o exercício de 2008.

JOSÉ 1 t. e SARMENTO GARCIA
Vice-Diretor no Exercício da Direção Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 055, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008.

EFETI
^.010i4LA

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral, nomeado
pela Portaria n° 346/2007, do CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e considerando o que consta no Processo n° 23047.000071/2008-
37, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA Matricula SIAPE n°
271125 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.000071/2008-37, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação
em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE n°
271320, e PAULO DE FRANÇA LIMA, Matricula SIAPE n° 271.155, para
comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para contratação de
prestação de serviço de manutenção corretiva e preventiva especializada em
veículos leves e pesados da frota do CEFT-GO.

JOSÉ SEIRS4 S A RMENTO GARCIA
Vice-Diretor no Exe cicio da Direção Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110- Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 vvww.cefetgo.br

PORTARIA N° 056, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008.

CEFETi
1 NMI> nitlf.n.91

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005,

e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, e tendo em vista o disposto na Portaria Normativa n° 28, de

13.07.2007, publicada no Diário Oficial da União de 16.07.2007, resolve:

Nomear SANDRA MARIA BRANCHINE, CPF n° 474.231.960-53, para

exercer o cargo de Diretora de Relações Institucionais, Código CD-3, da Escola

Técnica Federal de Brasilia, UORG 000001, a partir de 22 de fevereiro de 2008.

Diretor-Geral

1.-) • „otU•\

03)-I

Se0c)



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
litolkal

PORTARIA N° 057, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005,

e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, e tendo em vista o disposto na Portaria Normativa n° 28, de

13.07.2007, publicada no Diário Oficial da União de 16.07.2007, resolve:

Nomear o servidor ELIEL DE SOUSA MENDES, Matricula Siape n° 0666219,

CPF n° 181.418.543-72, para exercer o cargo de Chefe de Departamento da

Escola Técnica Federal de Brasilia, Código CD-4, UORG 000001, a partir de 22 de
fevereiro de 2008.

Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

t YIP) 11,4 WA, /-1,1.,CAÇACt lit.,(1101,KA

PORTARIA N° 058, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005,
e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e de acordo com o artigo 149 da Lei n° 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, tendo em vista o que consta no relatório da auditoria da
Controladoria Geral da União e no Processo n° 23047.00744/2008-59, resolve:

I — Designar os servidores estáveis ZENAIDE PIMENTEL BARBOSA,
Matricula SIAPE n° 6270927, DOMiCIO MOREIRA RIBEIRO, Matricula SIAPE n°
49684 e JOSE DONIZETTI D' APARECIDA E SILVA, Matricula SIAPE n° 270967
para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar para apurar possíveis irregularidades no cumprimento do
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, por servidores ocupantes do Cargo
de Professor de Ensino de 1° e 2° Graus da Instituição.

II — Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, para a apresentação do
relatório conclusivo.

Diretor-Geral

págtna'



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110- Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 059, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008.

CEFET

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLOGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005,

publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, de acordo com o artigo 149 da Lei n° 8.112, de 11 de

dezembro de 1990 e tendo em vista o que consta do processo n°

23047.003388/2006-63, resolve:

I — Declarar nulo o Processo Administrativo Disciplinar n°

23047.003388/2006-63, a partir da fl. 49 e todos os efeitos dele decorrentes.

II — Designar os servidores estáveis LEDNA GENTIL DE SOUZA, Matricula

SIAPE n° 1089152, PAULO DE FRANÇA LIMA, Matricula SIAPE n° 271155 e

DAGMAR BORGES DA SILVA, Matricula SIAPE n° 270994 para, sob a presidência

da primeira, constituírem comissão de Processo Administrativo Disciplinar para dar

continuidade aos procedimentos relativos aos autos n° 23047.003388/2006-63,

com o objetivo de apurar as possíveis irregularidades.

Ill — Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a apresentação do

relatório conclusivo.

Diretor-Geral

Publicado no D.O.U.

De_ali  j /12Z_
Se0o: 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

II NIROFFI10,1 IR fr•tx,A0,,

PORTARIA N° 060, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Rescindir, a pedido, os contratos de trabalho dos servidores abaixo
relacionados, ocupantes do cargo de Professor de 1° e 2° Graus-Substituto,
conforme a seguir:

Nome Matricula Area/Disciplin
a

Processo n° A partir de

Flávio Uriel de
Morais

1546850 Transportes 23047.000623/2008-15 22.02.2008

Heloisa Rodrigues
Nascimento

1548277 Geomatica 23047.000624/2008-51 22.02.2008

Diretor-Geral

PUbliCaCIO D.O.U.

Seção:



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

INI wAt t4 (01.‹..1:00 11 4 NI

PORTARIA N° 061, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério da
Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo
n° 23047.000537/2008-02, resolve:

Autorizar o usufruto de 03 (três) meses de Licença-Prêmio por
Assiduidade, concedida à servidora LOURDES BERNADETE CARVALHAIS,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 271229,
através da Portaria n° 297, de 04/07/96, no período de 03/03 a 31/05/2008,
referente ao interstício de 13/08/87 a 12/08/92, com fundamento no Artigo 7°
da Lei n° 9.527/97.

Diretor-Gera



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 062, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008.

CEFEE
1.411.111101.,1 01 I 10,54,44, if Vii.V.•1,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério da
Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo
n° 23047.000331/2008-74, resolve:

Conceder 01 (um) mês de Licença-Prêmio por Assiduidade ao servidor
LUIZ HUMBERTO TEIXEIRA, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, matricula Siape n° 044277, no período de 06/03 a 04/04/2008,
com fundamento no Artigo 7° da Lei n° 9.527/97.

RIRA
Diretor-Ge al



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

IN11(0111H., 01 ".10,1t

PORTARIA N° 063, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério da
Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta nos
Processos n's 2004.35.00.3187-0/GO-AMS e 2008.35.00.003187-0-GO-
Apelação, resolve:

Nomear, por força de decisão judicial, para o Quadro de Pessoal do
Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás — UNED — Inhumas - GO,
no cargo de Professor de 1° e 2° Graus, no Regime de Trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, nos termos do Art. 9°, Inciso I, da Lei 8.112/90, de
11.12.90; Art. 13, § 1°, letras "c", "d", e "e" e Art. 15, Inciso II do Anexo ao
Decreto n° 94.664/87, de 23.07.87, Art. 12, § 10 da Lei n° 11.344/2006,
publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006, e legislação complementar
onde estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos
inerentes ao cargo dos candidato aprovado em Concurso Público homologado
através do Edital n° 012/2002, de 26.12.2002 e publicado no DOU de
31.12.2002, página 11, conforme a seguir:

Nome Area/Disciplina Classe
Nível

Código da Vaga Local de
Trabalho

Rafael Prado
de Castro

Análise e
Projeto de
Sistemas

D-01 0016770 — Vaga
decorrente da
aposentadoria de
Neide Regina
Boscardin Cantéri.

UNED/
JATAI.

Diretor-Ger

Publicado no D.C.T:q

pagtna
Sec



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 064, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008.

Y.30.6111%

cEFET.,,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLOGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de suas

atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n°
23047.004672/2007-38, resolve:

Prorrogar o afastamento do servidor FELIPE FERREIRA VASLOZ
JUNIOR, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula Siape n°
2116182, para cursar Doutorado em Literatura na Universidade de
Brasilia/UNB, até 31.12.2009.

Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 065, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008.

cEFET:i
ri ho w.N. I

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005,
e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n°
23047.010240/2007-66, resolve:

I — Remover, a pedido, o servidor EDNI NUNES DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula n° 1095664, da Unidade de Ensino
Descentralizado de Jatai para a Unidade Sede do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, a partir de 20.02.2008.

II — Lotar e localizar esse servidor na Coordenação dos Cursos da Area de
Eletrotécnica — UORG n° 000056, a partir de 20.02.2008.

IR IRA
Diretor-Ger:I



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700 CEFEBFax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
,f1,0 1001 wAl

PORTARIA N° 066, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005,
publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de suas atribuições
legais e regimentais, considerando o que consta no Mem.n° 008/2008/DIREC, de
20.02.2008, resolve:

Designar o servidor WANDERSON SILVA LEITE, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matricula n° 1530844, para, em Substituição exercer
a função de Coordenador de Interação Escola-Empresa, FG-01, no período de
19.02.2008 a 19.05.2008, por motivo de licença médica do Titular.

Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 vvvvw.cefetgo.br

pORTARIA N° 0671 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008.

o DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.004572/2007-10, resolve:

Designar os servidores HÉLIO JOSE DE AMORIM, Matricula SIAPE n°

271225, HUMBERTO RODRIGUES MARIANO, Matricula SIAPE n° 271028 e

REINALDO CANDIDO FERREIRA, Matricula SIAPE n° 1037649, para, sob a

presidência do primeiro, comporem Comissão Especial de Licitação, na

modalidade Tomada de Preços, para contratação de Empresa de Engenharia

em regime de empreitada, por preço global, para a execução dos serviços 
de

reforma e restauração das instalações físicas da Unidade de Ensino

Descentralizada de Uruaçu do CEFET-GO.

pjtO SAR
Diretor-Geral


